

Bilag 5

Midtvejsstatus på fagprincipperne i Sikker By strategi 2022-2025

Problemstilling

Det fremgår af Sikker By strategi 2022-2025, at der halvvejs i strategi-perioden laves en midtvejsstatus på fagprincipperne. Afrapporteringen er drøftet af Sikker By Styregruppen inden forelæggelsen for Økonomiudvalget. Denne midtvejsstatus består dels af en status på de fem fagprincipper, dels af nye fokusområder, som ikke er indeholdt i den eksisterende strategi. Sikker By strategien blev godkendt ultimo 2022, og har derfor reelt været gældende i godt 1,5 år.

Løsning

Der er i Sikker By-samarbejdet, der består af forvaltningerne, SSP og Københavns Politi, bred enighed om, at Sikker By strategien generelt er dækkende for det tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde i Københavns Kommune. Desuden fremhæves det, at strategien understøttet et øget fokus på det tværgående samarbejde på tværs af forvaltninger, SSP og Københavns Politi.

Status på de fem fagprincipper

Fokus på at børn og unge vokser op i et liv uden kriminalitet

Princippet består af fire fokusområder, og der er i Sikker By-samarbejdet enighed om, at de stadig er dækkende for kommunens indsats. Det fjerde fokusområde *digital adfærd* har ikke tidligere været en del af Sikker By strategien, men det er et fokusområde, der vurderes at komme til at fylde mere, og hvor kommunen har en opgave i være klædt på til at håndtere de udfordringer, der følger med det digitale liv. Det værende sig fx i forhold til unge, der bliver udsat for billeddeling, ældre, der bliver udsat for økonomisk kriminalitet, onlineradikalisering og rekruttering af unge til ekstremistiske grupper og stofsalg, der rykker på nettet.

Fokus på rocker- og bandekriminalitet

Princippet om rocker- og bandekriminalitet består af tre fokusområder. Det første handler om at forebygge, at unge rekrutteres til de kriminelle miljøer, det andet handler om at gøre det uattraktivt at være en del af disse kriminelle miljøer, og det tredje handler om at hjælpe dem, som gerne vil forlade det kriminelle miljø. Der er i Sikker By-samarbejdet enighed om, at princippet og de tre fokusområder stadig er relevante og dækkende for kommunens indsats på området. Der er i 2024

21-08-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 11962

Dokumentnummer i F2
5655212

Sagsnummer eDoc
2024-0207241

kommet en statslig bandepakke 4, og indsatserne heri falder også inden for de tre fokusområder.

Fokus på forebyggelse af ekstremisme

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har siden 2009 haft en indsats til forebyggelse af ekstremisme, og siden 2020 har indsatsen været forankret som et selvstændigt fagprincip i Sikker By strategien. Sikker By strategien baserer sig på handleplanen til forebyggelse af ekstremisme for 2022-2023, som er udløbet, og der er i 2024 vedtaget en ny handleplan for perioden 2024-2026. Den nye handleplan bygger videre på den seneste, men har dog et særligt fokus på børn og unge og på at styrke deres online kompetencer og digitale dannelse. Det målrettede fokus kommer på baggrund af behovet for at styrke de unges modstandskraft mod negative fællesskaber online, samt styrke fx læreres kompetencer til at indgå i en konstruktiv dialog med børn, unge og forældre. Herudover er der som en konsekvens af Barnets lov kommet en styrket opmærksomheds- og kommunikationsindsats til fagpersoner med borgerkontakt i alle forvaltninger, ift. at opdage bekymringstegn (opsporing) og have kendskab til infohuset (håndtering). Barnets lov stiller krav til kommunerne om at udarbejde beredskabsplaner til forebyggelse, opsporing og håndtering af dels negativ social kontrol samt æresrelaterede konflikter og dels ekstremisme. Beredskabsplanerne er godkendt af Borgerrepræsentationen og skal i løbet af 2024 implementeres i de enkelte fagforvaltninger.

Fokus på lokalområder med tryghedsudfordringer

Princippet om lokalområder med tryghedsudfordringer har fire fokusområder. Det fjerde fokusområde handler om samspil mellem brugen af byen rum og beboerne i byen. Det er en tematik, som blev særlig stor under corona, og hvor der i budget 2024 blev afsat midler til, at København gør brug af en forsøgsordning med tryghedsvagter, som træder i kraft i sommeren 2024. De tre andre fokusområder handler om fastholdelse af fokus på det lokale tværgående samarbejde, der bl.a. sker i de tre tryghedspartnerskaber, at blive klogere på bydele med særligt tryghedsudfordringer og at skabe trygge byrum. Det er vurderingen i Sikker By-samarbejdet, at fokusområderne stadig er relevante.

Fokus på et trygt natteliv

Princippet om et trygt natteliv består af tre fokusområder. Det første fokusområde handler om tryghed i det københavnske natteliv, og det handler om konkretisering af handleplanen mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser. Der er i 2023 blevet vedtaget en handleplan for perioden 2023-2026. Handleplanen er et dynamisk dokument, som indeholder en række prioriterede initiativer og samtidig løbende kan blive opdateret og udbygget, hvis det politisk besluttes. Ét af de initiativer, der er kommet ud af handleplanen, er Charter for et natteliv uden diskrimination. Det andet fokusområde handler om kvinders

tryghed i aften- og nattetimerne. Sikker By har i strategiperioden undersøgt årsager til kvinders utryghed og har deraf fået fokus på bl.a. vold mod kvinder, den nye samtykkelovgivning og steder i det offentlige rum, hvor kvinder er markant mere utrygge end mænd. Arbejdet med fokusområdet er derfor ikke længere afgrænset til kun at handle om natteliv og aften- og nattetimerne. Det tredje fokusområde handler om et helhedsorienteret blik på nattelivet, og det baserer sig på Restaurations- og Nattelivsplanen, som stadig er gældende.

Nye yderligere fokusområder

Der er i Sikker By-samarbejdet foretaget en vurdering af, om der i den resterende del af strategiperioden er behov for nye, yderligere fokusområder. Det er Sikker By-samarbejdets vurdering, at migranter og psykisk syge/psykisk sårbare bør indgå som fokusområder. Tilføjelsen indebærer ikke en ændring af den vedtagne strategi, men det betyder, at der i den resterende strategiperiode arbejdes med de to fokusområder og at der vil være mulighed for at få indsatser med i Sikker By-budgetpakken, der omhandler disse fokusområder. Desuden overvejes det, om fokusområderne skal indgå i en kommende Sikker By strategi.

Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår, at *migranter* tilføjes som et særligt fokusområde under Fokus på lokalområder med tryghedsudfordringer. Migranter er ikke nævnt i strategien, men arbejdet med migranter har fyldt meget i Sikker By-samarbejdet. På nogle af KFF's institutioner som biblioteker og idrætsfaciliteter er det særligt noget, der fylder i de kolde måneder, men arbejdet med migranter fylder også ude i byen, som fx på Christianshavns Torv og Maria Kirkeplads. Formålet for Sikker By akutpulje er med budget 2024 blevet udvidet med henblik på også at kunne finansiere midlertidige byrumsløsninger og midlertidig bemanning i byrum/faciliteter til at håndtere konfliktpotentialer.

Teknik- og Miljøforvaltningen og Københavns Politi foreslår, at *psykisk syge/psykisk sårbare* tilføjes under Fokus på lokalområder med tryghedsudfordringer. Københavns Politi begrundet det med, at psykisk syge fylder meget hos politiet både lokalt og på landsplan. Teknik- og Miljøforvaltningen begrundet forslaget med, at de i deres samarbejde med de almene boligorganisationer hører, at der er udfordringer med denne beboergruppe. Boligorganisationerne oplever, at de socialt udsatte/psykisk sårbare har behov for mere støtte og samtidig kan skabe utryghed for andre beboere i boligområdet